

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, Na prowincyi, W Państwie Niemieckim, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcji i innych krajów. Rows for annual, quarterly, and monthly rates.

Pełny numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów; — we Lwowie w Biurze dzienników Plana, ul. Karola Ludwika 9, do nabycia po 10 ct.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadawać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów ni frankowanych nie przyjmuje się.

Adres Redakcyi i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13. Telefon Nr. 41.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa; Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa; Administracja Nowej Reformy. — Magazyni nowości F. A. Grigara i Główna trafikarna w Rynku — Biuro (lg. Herz) Plac Maryacki, 9. — Handl. E. Śniadowski i S. W. Niemięjski w Sukiennicach. J. Bajera przy ulicy Grodzkiej. Kretschmerowa Rynek 1. 10. Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia przyjmują: Biuro dzienników: we Lwowie Ludwik Plohn, ul. Karola Ludwika 11. — W Tarnowie Józef Pisz. — W Przemysku Heszles. — W Jarosławiu Krzyżanowski. — W Wiedniu pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wroclawiu). — A. Opelik, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymbiedze). — Hermann Goldschmidt, M. Dukes, H. Scholok, J. Danneberg. — W Paryżu Société Mutuelle de Publicité A. Loretta, directeur Rue Caumartin, 61. Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracja za opłatą od miejsca wiersza drobnym piśmem (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. — Nadesłane po 30 centów od wiersza za każdy raz. — Nekrologia po 15 ct. od wiersza. — Załączniki do Nowej Reformy (prospekta, cyrkularza, ogłoszenia i t. p.) przyjmuje się za cenę 1 złr. od 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 50 ct. od 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumeratorów. Należytość uprasza się naprzód nadesłać przekazem pocztowym.

Od Wydawnictwa.

Celem uregulowania nakładu upraszamy o wcześnie odnowienie prenumeraty, której warunki podano w nagłówku, obok tytułu dziennika. „Prenumeratę zamiejscową i miejscową przyjmuje tylko Administracja Nowej Reformy w Krakowie i agencje wymienione w nagłówku dziennika.

Manifest młodoczeski.

Manifest posłów młodoczeskich rozpoczyna się od wzmianki, że gdy pamiętnego dnia 12 września naród czeski gotował się do uroczystego obchodu reskryptu, którym cesarz uznał prawa królestwa czeskiego, rząd wiedeński zawiesił dla Pragi i okolicy ważność artykułów 12 i 13 konstytucyi, ogłosił stan wyjątkowy, rozwiązał wszystkie młodoczeskie stowarzyszenia polityczne, zakazał wydawnictw kilku pism, a innych swobodę tak ukrócił, że o wolności słowa nie ma i mowy, a wreszcie zniósł sądy przysięgłych dla politycznych przestępstw.

Naród czeski — powiada dalej manifest — przyzwyczał się od początku ery konstytucyjnej do ścieśniania i ukroczenia praw zabezpieczonych konstytucyą, ile razy bowiem naród czeski zajął stanowisko przeciwko centralizacji-germanizacyjnemu zapędowi w monarchii, karano go w ten sposób. Ile razy zainaugurowana została nieprzyjemna dla Czechów akcja, a rząd austriacki znalazł się w rażącej sprzeczności z politycznymi dążnościami narodu czeskiego, tyle razy dzierżący władzę uciekali się do zastosowywania w Czechach wyjątkowych ustaw, w mniemaniu, że przez ograniczenie swobód obywatelskich, przez uciek się prasy, ścieśnianie wolności słowa i przez siłę bagnatów podkopią moralność narodu i uczynią go powolnym dla swych dążeń. Historia polityczna ostatnich lat jednak uczy, że każdorazowe wprowadzenie tych ograniczeń oznaczało jeno słabość panującego systemu, brak wszelkiej politycznej woli i niezdolność rządu do rozwiązania kwestyi tak ważnej, jak czeska.

Dlatego też naród czeski nie osłabł nigdy skutkiem zaprowadzenia u niego przez rząd stanu wyjątkowego, ale przeciwnie wszystkie takie zarządzenia odnosiły ten jedyny skutek, że okazywało się dowodnie, iż interes państwa i dynastyi nakazują nie liczyć z tym narodem i chociażby częściowo zaspokoić jego słuszne życzenia. Obecnie zaprowadzony stan wyjątkowy nie wydróżnia owoców, pożądaných przez tych, którzy go zainicyowali. Jedynym skutkiem będzie, że naród czeski wzmożni się w przekonaniu, że osławiona liberalna konstytucya nie opiera się na zasadzie wolności, ale na sile zbrojnej, policyi i na ukroczeniu praw obywatelskich.

Pomni tego posłowie narodu czeskiego i teraz nie dadzą sprowadzić się z drogi, ku politycznemu ideałowi jasno wytyczonej. Tu atoli uważają za swój obowiązek złożyć oświadczenie, że obecnie wprowadzony stan wyjątkowy nie posiada ustawowego uzasadnienia i ustawą z 5 maja 1869

nie da się usprawiedliwić. Nie znamy motywów, które rząd przedstawić zamierza ciałom prawodawczym, ale z góry stwierdzamy, że ludność praska nie dopuści się żadnych czynów, zagrażających państwu, konstytucyi, lub bezpieczeństwu osób, w rozmiarach wymaganych przez zacytowaną ustawę. To też posłowie czescy z całym naciskiem żądają będą odwołania tego bezprawnego rozporządzenia.

Nie zaprzeczaliśmy, przeciwnie, publicznie ostrzegaliśmy, że rozgoryczenie wśród narodu czeskiego stale wzrasta, gdyż rząd wręcz umyślnie drażni najświętsze jego uczucie. Systematyczne zapoznawanie żywotnych interesów czeskich doprowadziło do tego, że naród czeski stracił zaufanie do dawnych posłów, którzy głosami swemi ten system podtrzymywali. Zamiast postarać się o odzyskanie zaufania narodu czeskiego, rząd hr. Taaffe'go pamiętnem oświadczeniem, że ani myśli o przedłożeniu cesarzowi zmiany konstytucyi w kierunku uznania praw korony czeskiej — rozpoczął akcję, która później doprowadziła do ostawionej ugody. Ugody tej naród czeski odmówił jednak swej sankcji. Naród czeski zachował do dziś dnia godną cierpliwość i nie zszedł z drogi prawa. Dlatego odrzucamy z naciskiem wszelkie obwinienia naszego politycznego stronnictwa i czeskiego ludu.

Historia ostatnich zajęć w Pradze nie jest jeszcze ukończoną. Początek tychże jeszcze należy nie zbadać i nie wyjaśnić; tyle jednak musi być już dzisiaj dowiedzione, że wypadki te głównie i przeważnie przez tych zostały wywołane, którzy dzisiaj wskutek owych zajęć chcą jeszcze bardziej ograniczać wolność polityczną. Dlatego posłowie narodu czeskiego nie dadzą się przez ostatnie środki, przedsięwzięte przez rząd, odwieść od politycznego programu pod hasłem którego zostali wybrani. Wierni swemu narodowi, wierni historycznemu rozwojowi czeskiego narodu, będą oni i nadal dążyli do tego, aby jego polityczny program doprowadzony był do harmonii z urządzeniem całego państwa. Kwestya czeska nie da się rozwiązać przez większy lub mniejszy wymiar ucisku. Kwestya czeska jest wielkim historycznym państwowym problemem, który jedynie przez wielkie środki i w pełnem zrozumieniu jego znaczenia i doniosłości da się rozwiązać.

My posłowie — kończy się odezwa — trzymając się i nadal silnie naszego programu, oczekujemy z ufnością od narodu czeskiego, że tak obecnie, jak i w przyszłości, okaże z jednej strony świadomości siebie determinację, z drugiej spokój i rozwagę, i że nadal będzie stał wiernie przy swoich posłach, dopóki pozostaną oni wierni wielkiemu celowi, dla którego spełnienia przez zaufanie ludu zostali powołani.

Korespondencya „Nowej Reformy“.

Cieszyn, 3 października.

Całkiem inny duch panował w uroczystościach sokolskich. Konwenans urzędowego otwarcia wystawy ustąpił serdecznemu ciepłu, jakie ogarnęło wszystkich już od pierwszej chwili, gdy na przystanku Bobrek uszykował się zastęp dzielnych

Sokołów, przybywających w gościnę. W uścisku bratnim, którym witano się na dworcu, Polacy tutejsi odczuli ten niespodziany związek, który pomimo wiekowego rozdziału przetrwał wszystkie burze i klęski. Dr. Michejda, prezes Sokola, powitał gości w te słowa:

Kochani bracia Sokole! W stołicy piastowskiej na przastarej, polskiej ziemi wita was śląski lud polski — wita was z radością — wita was jak najserdeczniej. Co przed wiekami rozdzieliła przemoc i słabość, co przez wieki tępił nieugięty wróg, to obudziła idea sokolska, idea wolności, równości, braterstwa. Witajcie tedy Sokole! Oby pobyt wasz krótki u nas pokrzepił nas wzajemnie, dodał otuchy do pracy, do wytrwania! Oby myśl sokolska zakorzeniła się u nas i w całej kochanej Ojczyźnie. Niech żyją nasi zaci goście, niech żyją, niech żyją!

Okrzyk ten powtórzili trzykrotnie Sokoli i publiczność polska, a gdy już przebrzmiały okrzyki, przemówił poseł Ciencięła, witając przybyłych imieniem Towarzystwa rolniczego, które podejmowało gości przez cały czas ich pobytu. W serdecznych słowach odpowiedział p. Piotrowski i na tem skończyło się przyjęcie na dworcu.

Pochód przez miasto, który opisałem poprzednio, przedstawiał piękny widok. Sokole nasze dziarską postawą i karnością pobdyli od razu serca. Kwiatami, któremi panie tutejsze obrzucały Sokolów, ozdobiono sztandar krakowski. Tak zwana inteligencya niemiecka usunęła się zupełnie. Nie było jej widać ani w oknach, ani na ulicy. Tylko z daleka i ukradkiem podpatrywano pochód. Nie zdano jednak odkryć nic, coby mogło być użyteczne. Gdy pochód przybył na plac wystawy p. Ciencięła powitał po raz drugi Sokolów. „Zobaczycie tu panowie — mówił — owoce pracy polskiego włościanina, który bez szkół fachowych, bez wędrownych nauczycieli, bez pomocy, własną pracą i doświadczeniem zdobywał wiedzę, jak uprawiać tę ziemię świętą.“ W pięknych słowach odpowiedział mu dr. Juliusz Bandrowski, poczem Sokole rozpoczęli oglądać wystawę.

Uwagę wszystkich zwrócił na siebie szafas gobralski, oraz zamieszkujejący go górale, ich tańce i śpiewy, skrzypki i kobziarz. Przypatrywano się temu z niemałym zajęciem. Z niemijszym zajęciem zwiędano pawilon przyborów szkolnych i prac działy szkolnej, pawilon ogrodnictwa i rolnictwa.

O godzinie pierwszej zasiedli Sokole, polska inteligencya i lud polski do zastawionych stołów. Szereg toastów rozpoczął cieszyński notaryusz dr. Dybowski. W pięknej swej mowie dziękował on Sokolom za odwiedziny Śląska i wystawę i wznosił toast na ich cześć. Z kolei przemawiał dr. Juliusz Bandrowski. W toście, który wywarł wielkie wrażenie, podniósł mowca jak wielkim skarbem narodu jest jego język ojczysty. Dowodem tego Śląsk, w którym lud polski pielęgnując język przodków utrzymał narodowość i przetrwał wszystkie burze. Szanując ten skarb narodowy przetrwamy wszelkie zamachy i fakta mi stwierdzimy słowa pieśni „Jeszcze Polska nie zginęła“. Po przemówieniu tem wszyscy zaśpiewali chórem pieśń legionową, a gdy przebrzmiał śpiew dr. Bandrowski wręczył dr. Dybowskiemu kwotę, jeśli się nie mylę 150 złr., złożoną przez Sokolów w drodze i wśród bankietu

na budowę gimnazjum polskiego. Po odegraniu przez muzykę wieńca pieśni polskich, odpiewano stojąc „Z dymem pożarów“. Dr. Jan Michejda, prezes Sokola, podniósł wielką doniosłość dwóch cnót obywatelskich: odwagi cywilnej i ofiarności. Tych cnót dowody złożyli Sokole przyjeżdżając do Śląska, wznosi więc toast na cześć Sokolów.

Po mowie tej dziewczęta wiejskie, o których donosiłem już poprzednio, odpiewały „Jeszcze Polska nie zginęła“. Wzruszenie i zapal nie do opisania zapanował na sali. Setki rąk podniosły się z kwiatami, bukiety stojące na słowach rozrywano w jednej chwili, nawalnica kwiatów zwróciła się ku śpiewającym dziewczętom.

Długo trwało wzruszenie, poczem wznosił toast p. Piotrowski na cześć zasłużonego prezesa Ciencięły, który wszyscy obecni spełnili z zapalem, a Sokole odpiewali na cześć jego „Niech żyje nam“.

Dr. Borowski zapewnił w toście swoim, że nietylko goście przybyli na uroczystość, ale cała Polska łączy się duchem z ludem polskim na Śląsku w uczuciu radości i dumy z powodów dowodów uznania, jakie w dniu jubileuszu otrzymało Towarzystwo rolnicze i jego prezes. Zasięgi Towarzystwa i posła Ciencięły są równie wielkie na polu narodowym, jak na polu ekonomicznym.

„Społeczeństwo polskie ma wobec ludu śląskiego obowiązek naprawić błąd wiekowego zaniedbania i tego, co dla Śląska robi, nie można uważać za oiarę, ale za spełnienie świętego obowiązku.“

„My pielgrzymować tu powinniśmy, aby uczyć się pracowitości i wytrwania, oszczędności i ofiarności na cele publiczne. Myśmy tu powinni pielgrzymować, aby na faktach uczyć się tej prawdy, która stała się w rozbiorek myślą narodową, że w ludzi wiejskim żyje poczucie narodowe, wszelkie burze i zamachy nie potrafią zabić narodu. Cześć więc Towarzystwu rolniczemu polskich włościanów, cześć włościanowi Ciencięle, który tak na roli, jak i na polu politycznym dobrze zastąpił się Ojczyznę.“

Dr. Bandrowski wznosił toast na cześć kobiet śląskich. Trąbka sokolska zapowiedziała przygotowania do ćwiczeń na boisku. Musiano zatem opuścić salę, choć niejednemu jeszcze cisnęły się słowa serdeczne uznania dla pracy i działalności ludu śląskiego.

Ćwiczenia na boisku wypadły świetnie. Ze Sokolów naszych oklaskiwali Ślązacy, to rzecz zupełnie naturalna. Jak doniosłem wam listownie Sokole znaleźli uznanie tam, gdzie go najmniej słyszałem bezustannie „vorzüglich, ausgezeichnet“ i t. p., a byli tam także gimnastyce niemieckiej, którzy przyszli nie w innym celu, jak żeby podpatrzeć ujemne strony. Musieli oni przyznać, że Sokole nasze prześcignęli ich zrenowacją i siłą. Nawet Silesja nie mogła odmówić uznania i chwali „ausgezeichnete Leistungen“ polskich gimnastyków.

Po ćwiczeniach p. Piotrowski wręczył tutejszym Sokolom sztandar. Dziękował za dar dr. Michejda. „Z wdzięcznością i zawstyżeniem przyjmujemy ten dar. Jest nas mała garstka, ale przyrzekam wam, że szeregi nasze urosną teraz. Sztandar — to zamysłowanie idei sokolskiej, to znak jedności i braterstwa. Idea sokolska zro-

czego teraz nie żałuję. Trochę mi przykro, że on nie był w pierwsze święto, ale ja przecież rozumieję, że jak nie miał pewnie czasu, to nie mógł przyjść. Nie, Mammo, niech Mama nie takiego nie myśli, bo ja jestem zupełnie kontenta; a jeżeli było mi trochę smutno, to pewnie dlatego, że musiałam być niezdrowa i niewyspana. To tylko widać przez to, i niema się Mama zupełnie czego martwić. Jedną noc wcale nie spałam, bo trzeba było zakietkę robić i posćmiad do ostatniego dnia, aż mnie coś ciągle ścisnęło — więc nie mogłam być tak już zupełnie taka sama, jak zawsze. Najgorzej to w sobotę było. Jużem myślała, że się naprawdę rozchoruję, i żeby tylko nie te groby, byłabym się napewno do łózka położyła. Ale jakże mogłam myśleć o spaniu, kiedy mi sobie w nocy obydwa boczki na lewą stronę wyszła? I sama nie wiem, jak to się tak zrobiło, bo zupełnie nawet nie pamiętam, kiedy ja te boczki wyszła. Musiałam się widać albo trochę zdrzemnąć, albo źle przy lampie zobaczyła, bo już przy końcu nad samem ranem coś mi ciągle w oczach stawało i nie nie widziałam. Myślę sobie: „no, już, chwata Bogu, skończono, będę się mogła trochę przespać.“ I jakby nigdy nie — położyłam się na godzinę w ubraniu. Rano wstałam, chcąc przymierzać, a tu, patrzcie, że. Co takiego? — całe dwa boczki na lewą stronę! No, wie Mammo, jakim zaczęła płakać, jakim zaczęła oglądać tę zakietkę, to myślałam że mi serce pęknie. Bo żeby to jeszcze nie w nocy, moja Mammo, — to nie, ale ja całutką noc siedziałam, taka byłam zmęczona, że ledwie do końca dosiedziałam. — a tu, zamiast czego, jeszcze mi sobie sama wszystko popsuła. I jakże ja nie miałam płakać? Potem to mnie taka złość na siebie ogarnęła, że ażem Jaska za coś wykrzyżowała, choć o przecież nie nie był temu winien. (C. d. n.)

IGNACY DĄBROWSKI. FELKA. Szkic piórkim.

Teraz to tylko świąt czekam. Już od Palmowej niedzieli będzie mi się zdawało, że to są święta. Wreszcie nawet i teraz, jak tylko jest ładnie i ciepło, to mi się ciągle wydaje, jakby już były groby, i że mamy iść. Z tego materiału, co mi Mama przysłała, we czwartek zaczęłam sobie robić suknie. Niby jeszcze niewiele zrobione, bo mam inną robotę, ale chciałam chociaż zacząć, bo to przecież dla mnie. On nic o tem nie wie, Mammo, i dopiero się na same święta pierwszy raz ubiorę. Strasznie się boję, żeby Romana czego nie powiedział. Ale chyba nie powie, bo dotąd nie nie zauważyła. Będzie zupełnie gładka, nawet bez kamizelki, tylko z paskiem i z bufastemi rękawami. Chciałam co prawda kupić do niej z półtora łokcia pasmantery, boby to prześlicznie wyglądało, ale że nie mam pieniędzy, więc już dałam spokój.

Nic Mama nie wie, żem wzięła dwie sztuczki madapolamu od jednego żyda, co do nas materiały przynosi. Ale to na wyplatę, po pół rubla na tydzień; zupełnie będzie mi się zdawało, jakbym nie nie zapłaciła. Ogromnie się tem cieszę, bo to już na moją wyprawę, widzi Mama. Jak tylko to spłacę, zaraz wezmę choć z pół tuzina ręczników i obrus z serwetkami. Śliczny miał jeden obrus, aż nie mogłam patrzeć, tak mi było żal, że nie miałam pieniędzy. Ale już wolałam na później to zostawić, a z madapolamu porobię poszewki i prześcieradła. Mój Boże! żebym ja chociaż jaką malutką wyprawę mogła sobie zrobić! Nie duzo, Mammo, nie duzo, choć po pół tuzina wszystkiego, ale żebym miała. Jużym sobie wszystko sama poszła i wyzna-

czyła; sama Mamaby zobaczyła, jak jabyam to ślicznie i czystiutko odrobiła. Ten madapolam coraz to z komody wyciągnę i oglądam. Bo to, widzi Mama, zupełnie co innego taka sobie zyczajna sztuczka, a taka, z której się wyprawa ma robić.

Pieniądzy tom jeszcze nie nie ubierała, ale już mam pudełeczko i choć po kilka groszy muszę codziennie wkładać. Jak tylko trochę zbieram, zaraz ten obrus kupię. Bo poszewki i prześcieradła to, choć to niby wyprawa, ale zawsze nie to, co obrus.

Poszewki mogą być tylko dla mnie, a już obrus to konieczność i dla męża i dla żony. Nawet do teatru raz nie poszłam, choć miałam ogromną ochotę, — żeby na nie niepotrzebne nie wydawać pieniędzy. Żebym to ja była bogata, moja Mammo! Calutką wyprawę zarabym sobie sprawiła, choćby za tysiąc rubli. Czasem to sobie myślę: cobyam to ja wtedy kupowała i jakby się wszyscy dziwili; ale wiem, że tak nie będzie, więc tylko tak troszkę o tem myślę.

Całuję Mamę bardzo i ścisłam Felka. 13 kwietnia.

Kochana Mammo! Od kilku dni jestem trochę niezdrowa i ciągle mnie głowa boli. Ale to tylko pewnie z niewyspania i może trochę z tego, że poszczę. Żeby nie Wielki tydzień, jużym się i rosółu napiła, albo co więcej zjadła, ale nie chcę postu łamać. boby znów wszystko było na uie. Jeszcze wszystkiego trzy dni, więc, żebym tam nie wiem co, muszę wytrzymać. Chciałam już potem dwa razy tyle odpościć, ale nie wiem, czy to tak można, a okropnie się boję, żeby mi cały post przez to nie przepadł. Tyle się, moja Mammo, i a pościć i nasuszyć, co ja, i dla jednego talerza rosółu wszystko stracić, — to przecież strasznie żal. Już wolę troszkę odchorować, bo co-tam tydzień żebym Pan Bóg mojej intencji wysuchał. Wreszcie jak sobie pomyślę, że to już za trzy

dni będzie Wielka sobota, zaraz mi się lepiej robi.

A Romana, wie Mama, na same święta z swojej baidki będzie. Niby na groby jeszcze zostanie, bo ja pan Kazimierz przez grzeczność trochę o to prosił, a ona się od razu zgodziła, ale w sam wieczór w sobotę wyjeżdża. Jużem jej przyrzekła, że ją odprowadzę na kolej, tylko jestem niespokojna, czy się czasem nie spóźni. Bo ona zawsze coś takiego musi zrobić, i tylko przez nią do kościoła się spóźniałam. Ale już ja ją sama teraz przypyluję.

Do zakietki dokupiłam sobie pluszu i zrobię z niego rękawy i Maryę Stuart. Trochę jestem za mała, ale to nie nie szkodzi, bo mi za to będzie więcej do twarzy. Jeszcze nie zaczęłam robić, bo mam inną robotę i swoją suknię muszę wykończyć, ale, jak się wezmę do tego porządnie, we dwa wieczory będzie gotowe. Wreszcie można choćby jako-tako zeszyć, aby tylko na groby starczyło. Pewnie i on ją będzie odprowadzał, tobyśmy z powrotem razem wrócili. Jużem tak dawno ani razu sama z nim nie szła!

Ach, żeby te trzy dni jak najprędzej zeszyły! Im bliżej, to mnie się wydaje, że to jeszcze dalej i nie mogę się doczekać. A jemu już tak niby nienaumyślnie powiedziałam, że chociaż państwo Skrodzey na całe pierwsze święto z domu wychodzą, ale ja ciągle w mieszkaniu będę. Prosiła mnie, co prawda, Darecka do siebie, ale po co ja tam pójde? Wolę w domu posiedzieć, a jeżeli kto przypadkiem przyjdzie, to go przyjmę zamiast pani Skrodziejki.

Ciągle sobie myślę, jak to ja u siebie będę święta wyprawiała? Już nawet umiem mazurki piec, a przy babach Mamaby mi pomogła, prawda Mammo? Wreszcie ja się ogromnie prędko wszystkiego nauczę, bo mam wielką chęć i od jednego razu dobrze pamiętam, jak co trzeba robić. Teraz z Jaskiem przebieierałam rodzyinki i łuskałam migdały, tylko że on ciągle zjadał i nie a nie nie chciał mnie słuchać. Widziałam także, jak się ciasto zarabia, a to najważniejsza

rzecz, bo już upiec, to przecie każdy potrafi. Bierze się słomkę i coraz się w babę wsadza: jak mokra, to źle, i trzeba dłużej w piecu trzymać; dopiero jak sucha — można z formy wyjmować. Doskonale wszystko pamiętam.

Nie piszę nie więcej, bo już strasznie późno i tak mi się spać chce, jakbym z rok nie spała. Bo, widzi Mama, on teraz coraz dłużej siedzi, czasami nawet do 12 w nocy, więc muszę po-tem bardzo długo szyć, żeby ze wszystkim wydażyć. Choćbym niby mogła trochę wcześniej od nich odejść, ale mi zawsze ogromnie żal.

Ciągle sobie powtarzam: „jeszcze troszkę, jeszcze chwilkę“ i tak jakoś cały wieczór zejdzie, że nawet nie wiem kiedy. Próbowałam raz i przy nim coś robić, alem sobie całą falbanę na lewą stronę złożyła i sfstrygowała i potem było jeszcze więcej roboty.

A nich Mama będzie wesoła w święta, moja Mammo droga, bo ja chcę być już zupełnie szczęśliwa przez te kilka dni: a jakby Mama była smutna, to i jabyam się nie mogła tak cieszyć i radować, jak teraz. A ja jestem, Mammo, bardzo, bardzo szczęśliwa. Żeby tylko ta sobota i niedziela jak najprędzej nadeszły! Niech mi Mammo całe swoje święte opisz, a ja to samo Mamie zrobię.

Całuję Mamę tysiące i miliony razy Felka. 21 kwietnia.

Praca kobiet polskich na wystawie 1894 r.

W ciągu ubiegłego tygodnia powstała i zorganizowała się sekcja XIX (grupa 24) powszechnej wystawy krajowej.

Jest to sekcja „Pracy kobiet”, złożona z samych pań wyłącznie, a działająca w porozumieniu i przy pomocy dyrekcji wystawy.

Zadaniem sekcji tej ma być nie tylko możliwie dokładne ułożenie obrazu pracy rąk kobiecych, lecz również zaznaczenie stanowiska kobiety w społeczeństwie naszym. Winna tedy sekcja XIX okazać niewiastę polską jako matkę, gospodynię, nauczycielkę, leżącą, opiekunkę chorych — jednym słowem oświeconą i w całym blasku działalności, która w wypełnianiu obowiązków chrześcijanki i obywatelki na polskiej niewieście społeczeństwa, a przez naród cały tak wysoko była i jest pojmowana! — Wszystko zatem, co da się przedstawić z naszych urządzeń domowych, rodzinnych i gospodarczych, z stosunku dworu do ludu wiejskiego, ze stowarzyszeń dobroczynnych, tanich kuchni, pracowni kobiecych, dalej z instytucji zabezpieczających kobiecie możliwości pracy, wreszcie ochronę cześci niewieściej — wszystko to ma objąć dział pracy kobiet na wystawie krajowej.

Pierwsze plenarne posiedzenie sekcji XIX odbyło się w sali uroczystościowej Kasy oszczędności. Zajął je gorący, pełen wiary i zapału słowy nieustający w energii dyrektor wystawy, dr. Zdzisław Marchewicz, a wyłuszczyłszy cel zebrania, zawiadomił, iż na przewodniczącą sekcji uproszono p. Stanisławę Poluowską, na jej zastępczynię Władysławę ks. Sapieżynę, Stanisławową hr. Badenową, Kazimierzową Laskowską i Zdzisławową Marchewicz. Z ramienia dyrekcji wystawy dodany został sekcji do pomocy p. Starek, a referat sekcji objął, znany z pozytywnej na wielu polach działalności, p. Bolesław Lewicki.

Następnym mówcą był p. Starek, który po dłuższych motywach zaproponował podział sekcji na cztery komisje:

1. Komisja robót ręcznych, kursów pracy kobiet i bazarów (przewodnicząca p. Marchewicz).
2. Komisja ochronki, szpitalików i dzieł dobroczynnych (przewodnicząca hr. Badenowa).
3. Komisja działalności kobiet w zakresie oświaty ludowej, nanki gospodarstwa domowego, wychowania dzieci, szkoły słoż oraz spraw wychowania domowego w klasach średnich i wyższych, zabawy i nauki pozaszkolne (przew. p. Poluowska).
4. Komisja stowarzyszeń kobiecych zarobkowych, wszelkich instytucji, mających na celu rozszerzenie zakresu pracy kobiecej, i innych stowarzyszeń (przew. ks. Sapieżyna, zastępczyni p. Marchewicz).

Dotychczasowy skład sekcji XIX jest następujący: Bratkowska Leonowa, Biernacka Mikołajowa, Biesiadka Alfredowa, Bąkowska Marya, Blumenfeldowa Adolfowa, Borkowska Teodorowa, Barwickowa Julia, Bobrzyńska Michałowa, Chamcewa Antonia, hr. Camellova Felicya, Dąbosińska Leszkowa, Deymowa Alfredowa, Domaszewska Wacławowa, Friedłowa Laura, Frenklowa Róża, Francówna Antonia, Gnońska Wincentowa, Gawrońska Franciszka, hr. Gostkowska Romanowa, hr. Golewska Helena, Gostyńska Józefowa, Gostyńska Pelagia, Gostyńska Władysława, Gubrynowiczowa Władysława, Grotowa Antonia, Jabłonowska Romanowa, Jeleniowa Janowa, Kneówna Marya, Kłowska Władysława, Kędzińska Zygmunta, Kulińska Józefa, Kreczowiecka Adamowa, Lewicka Anna, Longchampsowa Wincenta, ks. Lubomska Andrzejowa, Löwensteinowa Natanowa, Lilienowa Adolfowa, Legeżyńska Wiktoria, Liskowa Ksawerowa, Łobaczewska Albertyna, Michalska Michałowa, Merczyńska Emilia, Mochnacka Edmundowa, Morawetowa Leopoldowa, Moszyńska Adolfowa, Mikolaszowa Juliuszowa, Mronowicka Zofia, Makuśkowa Julia, Modzelewska Olga, Młodnicka Karolowa, Machczyńska Antonina, hr. Mierowa Feliksowa, Niedziatkowska Wiktoria, ks. Poniecka Kalkistowa, Poh Kamilla, Paporowa Jadwiga, Pardasowa Kordelia, Pilatowa Tadeuszowa, Romanowiczowa Tadeuszowa, Romanowiczowa Zofia, Rybakowa Katarzyna, Sawczakowa Damianowa, Szatkowska Helena, Szemelowska Julianowa, Strzelecka Marya, Stahlbergerowa Julia, Schayerowa Julianowa, hr. Starbkowa Fryderykówna, Seferowiczowa Janowa, Tarasiewiczowa Tadeuszowa, Theodorowiczowa Sabina, Tothowa Dionizowa, Wernerowa Arnoldowa, Wechslerowa Stefania, Weiserówna Natalia, Witowska Teresa, Zielińska Kazimierzowa, Zielińska Bronisława, Zgórska Alfredowa, Zbierczowska Bronisława, Zacharyasiewiczowa Rypsyna, Zawistowska Zofia, Zontakowa Władysława, Zagórska Włodzimierzowa.

Wszystkie komisje zabrały się niezwłocznie do pracy. Poszczególne referaty poroządzono między siebie, a w połowie b. m. na pełnym zebraniu sekcji przedstawiony będzie program szczegółowy.

Z Włoch.

Wspominaliśmy już o tem, że Izba oskarżająca trybunału w sprawie przeciw bankowi rzymskiemu uwołniła od oskarżenia kilku obwinionych, co wywołało wielkie zdziwienie i było powodem ustąpienia ministra sprawiedliwości. — Przeciw takiemu orzeczeniu Izby oskarżającej generalny prokurator państwa senator Bartoli wniósł rekurs do najwyższego trybunału. Rekurs ten sprawił powszechnie w kraju bardzo korzystne wrażenie. W nim wykazuje Bartoli najpierw, że całe śledztwo odbywało się nieprawidłowo i niezgodnie z przepisami ustawy. — Następnie dowodzi, że uchwała Izby oskarżającej, uwalniająca dwóch oskarżonych, nie ma prawnej podstawy. W orzeczeniu, uwalniającem tych obwinionych, nie wspomniano nawet o tem, że czyni im zarzucane nie są karygodne, chociaż oni w rzeczywistości popełnili to samo, co inni obwinieni. a od oskarżenia wcale nie uwołnieni. Żadną miarą nie można pojąć tego, dlaczego jednakowoż czyni u jednego są karygodne, a drugiemu uchodzą bezkarnie. Najcięższą częścią rekursu jest ustęp wykazujący, że część orzeczenia Izby była ułożona „ze względów sumienia” przez osobę, która wcale do składu Izby nie należała.

Z dzienników włoskich *Opinione* mówią o tym rekursie twierdząc, że on otwiera jątrzącą się ranę sądownictwa włoskiego, a w naturalnej konsekwencji powinno się teraz wszystkich sędziów, którzy uchwalili orzeczenie uwalniające, pociągnąć do odpowiedzialności przed trybunał kasacyjny.

Z Petersburga.

Jak wiadomo, prasa rosyjska, mianowicie zaś dzienniki petersburskie miały zamiar wysłać swych reprezentantów na uroczystości francusko-rosyjskie do Tulonu, a zarazem wysłać zbiorowy telegram do francuskiego komitetu prasy, zajmującego się przygotowaniem uroczystości. Otóż krok ten dziennikarzy petersburskich nie podobał się rządowi. Wezwano bowiem redaktorów dzienników petersburskich do biura prasy i oświadczone im katogorycznie, ażeby zaniechali wszelkiego korporatywnego wystąpienia, ponieważ Rosya i bez nich będzie w Tulonie urzędowo dostatecznie reprezentowana. Skutkiem tego oświadczenia zapowiedziane drugie zgromadzenie redaktorów petersburskich w sprawie uroczystości tulońskich zapewne wcale się nie odbędzie.

Dzienniki donoszą, iż eskadra angielska pod dowództwem admirała Seymoura a objedzie wybrzeże włoskie do 31 października. Z Neapolu donoszą, iż eskadra będzie przebywała w portach sycylijskich, a następnie zawadzi o Neapol, Civitavecchia, Livorno, Speeje i Genue. Tyle wizyt naraz, jest to nawet za dużo, zwłaszcza, iż dotąd ze strony Anglii nie było żadnych poważnych manifestacji na korzyść Włoch, któreby zniewalały ludność włoską wspomnianych miejscowości do bratania się z Anglikami i obławiania się łzami zachwytu. Wedle słów polityków trójprzymierza, jednocześnie tych odwiedzin z manifestacjami tulońskimi ma wielkie znaczenie. My ze swej strony nie będziemy rozstrzygać, czy fakt tych odwiedzin posiada wielkie czy małe znaczenie, lecz w każdym razie mniemamy, iż wiadomości o posiadaniu dużo prawdopodobieństwa. Dostyc jest przypomnieć sobie, że po zdarzeniach kronsztadzkiech eskadra Gervais'ego otrzymała zaproszenie od rządu królowej na przybycie w drodze powrotnej do Anglii. Jakkolwiek kontr-demonstracja „ze strony zewnętrznej” wywarła niewielkie wrażenie, jednakże, jak się okazuje, nie zraziło to praktycznych Anglików i możliwem jest, że i teraz urządzi oni coś w tym samym rodzaju, ażeby przypomnieć wszystkim tym, którzy biorą udział w uroczystościach morskich, że na morzu tem przebywa angielski wieloryb. Ważniejsze daleko od uroczystości tulońskich powinno być ukazanie się na wodach Śródziemnych stałej eskadry rosyjskiej i zdaje się, że tem należy dotychczas wiadomości o zwiększeniu włoskich sił morskich. W chwili obecnej Anglii z pewnych względów nie uznają za możliwe uumożnić się ze swej strony na morzu Śródziemnem.

nadto jeszcze jawność postępowania karnego wyłączyć przy procesach o wymuszenie, gdy w toku rozprawy stosunki życia prywatnego lub rodzinnego muszą być omawiane, dalej, gdy obie strony w sprawach prywatnych wyłączenia jawności żądają, albo gdy sam trybunał uzna za wskazane wprowadzić tajność rozprawy, w końcu w procesach przeciw małoletnim poniżej lat 18.

W dalszym ciągu proponuje nowela usunięcie instytucji męzów zaufania. Według noweli miałyby wstęp na rozprawę niektóre osoby, których proces dotyczy, dalej urzędnicy sądowi, a wreszcie ci, którym przewodniczący rozprawy wejść na salę pozwoli.

Przeciw temu ograniczeniu prawa obywatelskiego sprzeciwić się musimy bardzo stanowczo. Nowela bowiem oddaje całą władzę w ręce przewodniczącego. Od jego zlego lub dobrego humoru zależałoby dopuszczenie kogoś na salę rozpraw lub zamknięcie drzwi.

Instytucja męzów zaufania wypływa wprost z konstytucyjnych praw i dlatego bronić jej są obowiązani nasi reprezentanci i nie tylko nie dozwolili na jej ścieśnianie, ale uszyłem starać się ją rozszerzyć.

Z Niemiec.

W ruchu wyborczym do sejmku pruskiego z kolei pojawiła się odezwa wyborczą stronnictwa środkowego. Ogłosiła ją *Germania*. Odezwa ta zwięzła i prosta jako przedmiot największej wagi przytacza sprawę reformy szkolnictwa. Dotychczasowe uświatowania, aby szkole ludowej nadać charakter wyznaniowy, rozbiły się o niechęć liberalnych i kościołowi katolickiemu wrogich stronnictw. Stronnictwo środkowe uważało zawsze za swój obowiązek upominać się przy każdej sposobności o przyznanie charakteru wyznaniowego szkole ludowej, o uznanie prawa rodziców do wychowywania i kształcenia swoich dzieci, o nauczanie dzieci religii w ich moście rodzinnej i o przyznanie stowarzyszeniom religijnym prawa do kierowania tem nauczaniem. Dalej domaga się odezwa zniesienia istniejących jeszcze dotąd ograniczeń co do pobytu zakonów i usunięcia reszty ustaw majowych, nareszcie zupełnego równouprawnienia katolików, którzy przy nadawaniu urzędów jeszcze ciągle są pomijani. Pod względem ekonomicznym odezwa oświadcza się przeciw zaśladom ogłoszonym przez liberalizm i upomina się o ochronę ziemiaństwa.

Prawie równocześnie pojawiła się także odezwa wyborczą stronnictwa konserwatywnego. Ita odezwa upomina się o charakter wyznaniowy szkoły. Od odezwy, ogłoszonej z okazji wyborów do parlamentu niemieckiego, różni się ta odezwa tem, że nie uwadnia antysemitki dążności stronnictwa.

„Petite Eglise“.

Mało znanym jest fakt, że we Francji od osmdziesięciu lat jest wielu katolików, którzy żyją w schizmie, nie uznają władzy biskupów i chrześć dzieci bez pomocy duchowieństwa. Geneza tej schizmy jest następująca: Kiedy Napoleon I zmusił papieża Piusa VII do podpisania konkordatu w Fontainebleau i do usunięcia wielu biskupów z zajmowanych przez nich stanowisk, a zatwierdzenia nowych, zamianowanych przez cesarza, wówczas dziesięciu biskupów francuskich zaprotestowało przeciwko temu i oświadczyli w odezwie do wiernych, że Kurya rzymska nadużyła swej władzy, pozabawiając ich godności biskupich, oni jednakże godności tej pozabawieni być nie mogą i wcale się jej nie wyrzekają. Pozostali oni tedy w stosunkach z wiernymi, którzy podzielali ich opinię i utworzyli tym sposobem tak zwany „mały kościół” (*Petite Eglise*).

W kilka lat potem biskupi ulegli władzy papieskiej, księga, której należeli do schizmy, po większej części także się nawrócili, „mały kościół” nie przestał jednakże istnieć; tradycja ta zachowała się w rodzinach, i wiele rodzin obywatelskich żyje obecnie bez usług kościelnych, jakkolwiek ściśle trzyma się dogmatów, dochowuje postów i t. p. Najwięcej zwolenników ma *Petite Eglise* w diecezjach Poitiers i Lyon; są oni także w Bretanii, jakkolwiek mniej liczni. Jeden z wybitnych przedstawicieli tego schizmatycznego wyznania Maritus Duc, cieszący się powszechnym szacunkiem pomiędzy współwyznawcami, w przeszłym roku jeszcze oświadczył gotowość do powrócenia na łono kościoła rzymskiego i dał do poznania, że *Petite Eglise* skłonna byłaby do pojedynania z Rzymem. Arcybiskup liguński kardynał Foulon, który dzisiaj już nie żyje, pisał w przeszłym roku w tym przedmiocie do papieża, iż zapewne skutkiem tego Leon XIII wydał obecnie okólnik do biskupów wszystkich tych diecezji, w których znajdują się zwolennicy „ma-

skich zdradza obawę przed materyalnemi szkodami, jakie spaść mogły na drukarza w formie zamknięcia drukarni. Nie sądzimy jednak, aby niebezpieczeństwo to było tak bliskim, bo wątpimy, aby władze polityczne mogły posunąć się tak daleko w zastosowaniu ustaw wyjątkowych.

Ze spraw ruskich.

Jak już donosiliśmy, Rusini lwowscy oświadczyli, że głosy swoje oddadzą Rewakowiczowi, ponieważ jest to człowiek, który, sprawiedliwość się powodując, słuszne wymagania Rusinów popiera i pragnie gorąco, aby spotężniał tak naród polski jak ruski, aby obie bratnie narodowości w zgodzie i jedności nad swem pracowały odrodzeniem. Dzisiejszy numer *Dila* zawiera większy artykuł, w którym czytelnikom swoim podaje zasady i zapłaty Rewakowicza na żywotne kwestye społeczne i narodowe. Kandydat prawdziwie demokratyczny, jakim jest Rewakowicz, znalazł poparcie i zyczenia wśród Rusinów lwowskich, a organ narodowców z ironią powtarza ustęp z artykułu *Gazety Narodowej*, gdzie powiedziano, że „zwycięstwo Rewakowicza rozczuliłoby grasujące we Lwowie i rozsypane po kraju zastępy różnego autoramentu radykałów, w których ręku p. Rewakowicz jest narzędziem, którym on za parawan służy.” (!)

Z Austro-Węgier.

Dr. Plener zapowiedział pierwsze posiedzenie klubu zjednoczonej lewicy niemieckiej na dzień 10 października.

W Pradze policja przeprowadziła rewizję w redakcyi *Narodnich Listów* i pomieszkaniu dra Juliusza Gregra i p. Anysa. Ponieważ dr. Gregr bawi jeszcze na wsi, przeto czynności rewizyjne ograniczono do opieczętowania jego biurka. Policja szukała za manuskryptem artykułu o przyjęciu Czechów w Ameryce, który *Narodni Listy* wydrukowały 30 sierpnia b. r. Z powodu tego artykułu wytoczono tak przeciw dr. Juliuszowi Gregrowi, jako wydawcy, jak i przeciw Anysowi, jako redaktorowi *Narodnich Listów*, dochodzenia karne. Prokuratora dopatrzył się bowiem w artykule powyższym występku § 300 u. k.

W poniedziałek wieczór odbył się w Wiedniu wiec robotników, w którym wzięło udział przeszło 2000 robotników obojga płci. Celem wiecu było oświadczenie się przeciw wyjątkowym rozporządzeniom w Pradze. Dr. Ellenbogen, redaktor Schumajer i dr. Adler przemawiali przeciw uchwale austriackiego gabinetu, a dr. Ellenbogen i dr. Adler występowali przeciw zjednoczonej lewicy niemieckiej, przypisując jej winę ogłoszenia stanu wyjątkowego. Dr. Adler wniósł następującą rezolucję: „Zgromadzenie ma to przekonać, że skutki każdej politycznej zbrodni mieszczą się na jej sprawcach. Zgromadzenie oświadcza zresztą już dzisiaj, że każdego posła, któryby głosował za zatwierdzeniem wyjątkowych rozporządzeń, piętnuje jako zdradę ludu, jako polityka bizantyjskiego.” Rezolucję tę uchwalono, a zgromadzenie rozszło się, śpiewając pieśni robotnicze.

Sejm bukowski ukończył swoją nadzwyczajną sesję. Na ostatnim posiedzeniu, które się odbyło w poniedziałek, uchwalono w trzecim czytaniu ustawę o konwersji długu indemnizacyjnego i wybrano komisję doradcą dla tej sprawy, w której skład weszli pp. Tittinger, dr. Stefanowicz i bar. Styrcza. Na posiedzeniu tem wniósł p. Tittinger interpelacje w sprawie, którą poparty wszystkie stronnictwa. Interpelację w tonie bardzo stanowczym omawiał postępowanie władz przy wymiarze podatków i wytykał nadzwyczajne wyrubowanie wysokości podatków, wykazując, że w ten sposób naraża się na szwank ekonomiczny rozwój kraju. Mowca zapytywał zatem, czy rząd zamierza pozostać przy tym postępowaniu. Prezydent rządu krajowego przyrzekł odpowiedzieć na najbliższym posiedzeniu. Wobec zamknięcia sesji, o czem bar. Kraus wiedział, odpowiedź nie nastąpi tak prędko.

Z komisji dla ustawy karnej.

Wczoraj rozpoczęła na nowo obrady komisja dla ustawy karnej i zajęła się przedewszystkiem nowelą o postępowaniu karnem, wniesioną przez rząd jeszcze w roku 1891. Komisja zamierza sprawę tę zatwilić jeszcze przed zebraniem się Rady państwa. Zmiany, jakie ta nowela w dotychczasowej ustawie o postępowaniu karnem zaprowadzić proponuje, dotyczyce są jawności podczas procesu karnego. Dotychczas zasadą postępowania karnego jest jawność, wykluczona ona może być jedynie ze względu na porządek publiczny i moralność, nowela zaś proponuje, aby

Przegląd polityczny.

Kraków, 4 października.

O przebiegu zapowiedzianych na wczoraj we Lwowie dwóch przedwyborczych zgromadzeń brak nam do tej pory szczegółowych i wyczerpujących wiadomości. Z depezy jednak, dziś otrzymanych, dowiadujemy się, że w kasynie miejskiem prof. Piętaś wygłosił bladą i bezbarwną mowę, która na niezliczonych słuchaczach nie bardzo korzystnie sprawiła wrażenie. Natomiast nader licznie zapełniła się sala ratuszowa wyborcami, przed którymi po raz trzeci zjawił się p. Rewakowicz. Jednocześnie uchwalono popierać tem więcej kandydaturę Rewakowicza wobec kandydata rządowego i agitacyi namiestnika i ratować honor miasta, które zawsze niezawisłe dzielnie i skutecznie odpierało nacisk rządowy. Jutrzejszego głosowania wyborców lwowskich wyzekujemy z wielkiem zainteresowaniem.

Równocześnie jutro odbędzie się drugi interesujący wybór posła do Rady państwa z kuryi gmin wiejskich w okręgu Jarosław-Cieszanów. Jak wiadomo walka wyborcza rozegra się tam pomiędzy ks. Pastorem i kandydatem stronnictwa chłopskiego Sobieniem.

Manifest młodoczeski, który podajemy na innem miejscu, odpiera stanowczo zarzut, jakoby postępowanie narodu czeskiego usprawiedliwilo wyjątkowe rozporządzenia, — winę rozgoryczenia panującego w Czechach i jego objawów przypisuje postępowaniu rządu, polepia stanowczo uchwałę gabinetu, zaprowadzającą stan wyjątkowy i stwierdza, że represalia te nie zlamiały woli narodu czeskiego i nie sprowadzą go z drogi ku urzeczywistnieniu narodowych ideałów. Posłowie młodoczescy zapewniają równocześnie, że nie zmieniają w niczem dotychczasowej polityki swojej, lecz oprócz zapowiedzi wniosku o zniesienie stanu wyjątkowego w Pradze gubi się w ogólnikach i nie zawiera szczegółowego programu dalszej akcyi parlamentarnej.

Nie da się również zaprzeczyć, że manifest ten okazuje się nieco za późno, a odezwa do ludu, aby zachowaniem swoim nie dał powodu do dalszych represali, wypadła bardzo słabo. W ogóle manifest ten nie ma tej siły, jakiej spodziewać się należało, i nie robi tej wrazenia, jakie powinna była zrobić odezwa posłów w chwili tak krytycznej, jak ograniczenie swobód obywatelskich.

Charakterystycznym jest niewątpliwie, że manifestu tego nie chciała drukować żadna z drukarni czeskich, i że nie powtarza go żaden z dzienników młodoczeskich. Do pewnego stopnia fakt ten usprawiedliwia można wyjątkowemi rozporządzeniami, lecz mimo to świadczy ono o pewnem przygnębieniu i nie dowodzi wcale odwagi cywilnej. Jeżeli ogłoszenie w dziennikach mogło wydawać się wobec niewątpliwiej konfiskaty niepraktycznym, to odmowa drukarni cze-

Ostatnie badania Edisona.

Jeden z przyrodników niemieckich oddał w ostatnich czasach wizytę Edisonowi. Znacomity wynalazca amerykański odłożył na czas jakiś prace nad elektrycznością, z zapalem za to poświęca czas metalurgii i technice budowania okrętów. Oczywiście rozmowa przeszła rychło na te przedmioty. Oto ważniejsze zdania Edisona, wypowiedziane w trakcie rozmowy:

— Czy aluminium nada się, jak głoszono, do celów wielkiego przemysłu, do budowy okrętów i t. p.?

— Nie — brzmiała odpowiedź. — Mało trzymam o aluminium. Ceny tego metalu spadły znacznie, spodziewać się należy, iż z czasem obniżą się jeszcze bardziej, choćby jednak doszły do cen żelaza, aluminium nigdy nie będzie miało praktycznej wartości dla konstruktorów maszyn.

— Dlaczego?

— Jest za miękkie. Ten sam użytek możnaby robić ze skóry, gdyż jest ono tak miękkie, jak skóra. Najcenniejszą właściwością aluminium jest lekkość, to też będzie ono zawsze nieocenionem w fabrykacyi przedmiotów ztytku.

— A budowa okrętów?

— Do budowy okrętów aluminium żadną miarą służyć nie może, właśnie dlatego, iż pozbawione jest twardości, a sama lekkość nie może być brana w rachubę przy budowie statków.

— Okręt aluminiowy byłby tak słaby, jak papierowy.

Glin otrzymuje pewien stopień twardości tylko w połączeniu z innym metalem, np. z miedzią.

— Który jest więc metal przyszłości?

— Stal niklowa. Składa się ona ze stali z domieszką 5% niklu, który daje atoli giętkość, a zarazem zwiększa twardość i oporność. Dziś już używany bywa ten metal w pewnych ilościach do budowy okrętów wojennych i dział. Stal sama pęka, stal niklowa pęka z trudnością.

— A więc w przyszłości będzie można budować kasy ogniotrwałe, niemożliwe do rozbicia, kasy bezpieczeństwa absolutnego, na które świat czeka tak dawno?

— Nie. Człowiek nie zbuduje nigdy ani kasy absolutnie niezłomnej, ani nietonającej okrętu wojennego. Nawet kasa, której świder przewiercił, dźwiotrupić nie może, nie ostoi się przed nabojem dynamitowym. Zresztą w chwili, gdy technika tworzenia wysili się na masę oporną, technika zniszczenia znajdzie masę, która oporność tę złamać potrafi. Zaledwie konstruktorowie okrętów ze stali niklowej doszli do jakich takich pozytywnych rezultatów, już konstruktorowie armat czyli czynników zniszczenia zaczęli używać teje stali do odlewania dział. W ten sposób dziś każdy wytwór geniuszu ludzkiego zwraca się po niejakiem czasie przeciwko samemu sobie. Lekkość okrętu nie ocali go od zatonięcia. „Wiktorja” była lekka, a jednak poszła na dno w mgnienu oka, bo spotkała na swej drodze „Camperdown” o dziesięć tysięcy ton, płynący całą siłą pary.

— Czy żelazne i stalowe okręty w razie uszkodzenia toną szybciej od drewnianych?

— Daleko szybciej. Niektórzy konstruktorowie amerykańscy na serjo przez czas jakiś myśleli o powrocie do drzewa w budownictwie okrętów wojennych.

— Czy elektryczność nie zrobił nie może w sprawie utrudnienia zatonięcia okrętu?

— Pośrednio może przez zaprowadzenie elektrycznych połączeń kajuty kapitana z częściami okrętu, które wody nie przepuszczają. W razie katastrofy kapitan wprowadza w ruch przyrząd, zamakający w jednej chwili szalenie wszystkie te części. Ludzie wówczas zyskują przynajmniej tyle czasu, iż z pod podkładu okrętu zdążą wybieść na pokład. I to wiele znaczy w wypadkach nagłych a nieprzewidywanych. Gdy „Wiktorja” tonęła, większość osady znajdowała się pod okrętem. W ostatnich latach Anglii doznają srogich klęsk na morzu. Mamy w świeżej pamięci cały szereg katastrof, wynikłych przeważnie z niezręczności komendantów. Jest to los Anglików w każdej wojnie: marnotrawią oni zawsze trzy lata, zanim na serjo, a roztopnie działaczą zacząną. Historia każdej wojny, w którą była Anglia zamieszana, świadczy, iż admirałicya brytyjska przez pierwsze trzy lata popełnia same niedorzeczności. — Ministerjum wojny robi wszystko na opak. — Jeżeli zarządzi dostawę butów dla floty, można być pewnym, iż pierwsze transporty zawierają będą same buty z lewej nogi, następnie, nadesłane w kilka miesięcy później, same jedynie buty z prawej. Dopiero w czwartym roku, gdy przeciwnicy są już zużeni zwycięstwami, przychodzi angielska admirałicya do używania ro-

zumu. Widocznie dla floty angielskiej nadszedł nieszczęsny okres trzyletniego niedoświatwa. Okręty angielskie będą się rozbiły, topiły, wylatywały w powietrze, dopóki niefortunny ten okres czasu nie minie, a Anglia, nauczona własnem doświadczeniem, dojdzie do przyzwotnej marynarki.

— Jakie postępy poczyniła technika okrętowa na punkcie szybkości?

— Technika okrętowa w ostatnich latach bardzo niewiele poczyniła postępy. Dąży ona niezmordowanie do ideału, do przepływania z Ameryki do Europy w ciągu 4-ch dni. Czterodniowa podróż ze starego do nowego świata jest tylko kwestyją czasu. Ja sam w ostatnich czasach dużo zajmowałem się tą sprawą. Opór, jaki śruba okrętowa musi przewyżyczać, znajduje przyczynę w wodzie, którą okręt w ruchu ciągnie za sobą. Dla przykładu przypuśćmy, iż statek posuwa się z szybkością 20 tu mil angielskich na godzinę.

W odległości dwóch stóp od boków okrętu woda płynie z szybkością 10 mil, w odległości czterech stóp z szybkością 5 mil, w odległości ośmiu stóp z szybkością 2 mil i tak dalej w tym stosunku. Wszystkie tę wodę ciągnie okręt za sobą. Maszyna więc okrętowa nie tyle pracuje nad poruszaniem statku naprzód, ile nad przewyżyczeniem tych wszystkich boecznych prądów, bieg okrętu tamujących. Opór zaś jest tem większy, im energiejniej woda czepia się boków statku. Próbowaliśmy tedy otaczać boki statku substancyą, która przy zastosowaniu elektryczności odłączała by sól z wody. Po długich próbach udało mi się

zmniejszyć działanie wody na boki statku do minimum. Niestety, do prób używałem wody słodkiej, którą mieszałem z solą. To też gdy zaczął powtarzać próby z wodą morską, wszystkie rezultaty zesły do zera, woda bowiem morska, oprócz soli, zawiera inne jeszcze substancje, o których zapomniałem. Trzeba będzie rozpocząć wszystko na nowo. Jestem przekonany, iż drogą tą można do ważnych dojść rezultatów.

W dalszym ciągu rozmowy Edison mówił o swych pracach około przygotowywania sztucznych klejnotów. Dotychczas przygotował amerykański wynalazca znaczną ilość rubinów. Nie chce jednak Edison służyć zbytkiwi i został dostawcą jubilerów. Produkuje on klejnoty li tylko do celów przemysłowych. Przez czas długi do fonografów i innych maszyn sprowadzał z Cejlonu szafiry, potrzebne do wytwarzania minimalnego tarcia w przyrządach. Zaczął więc analizować najtwardsze drogie kamienie i doszedł do rezultatów bardzo niespodziewanych. Jedynie diamenty okazały oporność nawet tak wielkiemu, jak Edisonowski, umysłowi.

— Rubiny — kończył Edison rozmowę — wytwarzałem funtami. Nie nadałem im barwy, bo mi to do moich celów niepotrzebne. Z pewnością jednak mają one zupełnie ten sam skład chemiczny, co naturalne.

Skład fortepianów, pianin i harmonium Wiktora Barabasa i Sp. w Krakowie, ul. Floryańska, L. 6, I piętro.

Instrumenta osobiście wybierane w fabrykach: w Wiedniu, Berlinie, Lipsku, Dreźnie itp. 101 47 52

Z powodu braku miejsca dla przetrzymywania roślin pokojowych, sprzedaję takowe do końca października po cenach niższych.

Rośliny moje, jako tu wychodowane, odznaczają się nadzwyczajną trwałością do dalszej budowy w mieszkaniach. Równocześnie polecam Szanownej P. T. Publiczności najpiękniejsze wyrobki bukietów, wachlarzy, garniturów do sukien, koszyków, wienców itp., jakoteż podejmuję się dostarczenia wszelkich artykułów ogrodowych i wykonania wszystkich robót w zakresie ogrodnictwa wchodzących. Z szacunkiem

2334 1 12

Karol Freege.

Ogłoszenie. Hotel Narodowy

jak dawniej, tak i teraz otwarty jest dla P. T. Gości. 2335 1 3

Zarząd Hotelu Narodowego.

Akademik

z ceującymi świadectwami, biegły inżynier, poszukuje lekcji zaraz. 2331 1 3

Zgłoszenia pod M. G. w Adm. „N. Reformy“.

Dyetaryusz

z ładnym i prędkim piśmem niemieckim i polskim, zostanie przyjęty przez Sądzie Obrony krajowej (Nad Wisłą, L. 1). 2333 1 2

Perfumy z alpejskich fiołków

z Narodowej perfumery w Wiedniu, zachwycającej wonności, najlepsze perfumy pokojowe z powodu swego niezaprzeczonego podziwienia godnego zapachu. Flakon wraz z strzykawką po 50 ct. i 1 ztr. 20 ct. 2121 2 2

Do nabycia w Krakowie u P. Maryi Jaroszewicz, ul. Floryańska, 39; w Podgórzu u M. Knochla; w Kentauch u Karola Zakrzewskiego i A. Krzysztoforzkiej; w Wadowicach u J. Rauewargera; w Oświęcimiu u J. Singera i A. Polacka; w Bochni u Pawła Niedzielskiego i J. Michnika; w Tarnowie u Henryka Szanowca; w Dąbrowie Markusa Fenichela; w Dębicy u Judy i Sabiny Bross; w Ropoczach u Chieła Schönfelda; w Kolbuszowie u Schmeida Lutzera; w Rzeszowie u Golda Eisena; w Jarosławiu u Michała Ludwiga; w Łańcucie u Hermanna Feuera; w Przeworsku u Mendla Adolfa; w Przemyślu u Eugen. Erbera ze Lwowa.

WŁOSKIE WINA

ocelone, w beczkach od 100 litrów wyżej, dostarcza

Gius. Bakof w Tryjeście.

Sycylijskie „Etna“, białe, najlepsze wino butel, odpowiadające węglaśk. Villányer litr 24 ct. Messina, białe, przednie „21 ct. Palermo, Schiller, najlepsze Bouquet „20 ct. Stare sycylijskie, 85-letnie, dla szpi- talów i rekonwalescentów „40 ct. Sycylijskie, czerwone, przednie „20 ct. Bari ciemnoczerwone „16 ct. Romagna, białe, słodkie „28 ct. Castella, czerwone, słodkie „24 ct. Refosco, czerwone, burzące się „55 ct.

Ceny te rozumiają się wraz z cłem, opłatami Tryjeść dworze, bez beczki, za pobraniem pocztowym. Bezki przyjmuje się napowrót po cenie fakturowej franco Tryjeść dworze. 2208 4 10

Majątek ziemski

blisko Krakowa, bardzo dobrej gleby 340 morgów obszaru, z wolnej ręki do sprzedania.

Blizsza wiadomość na listy W. R. poste restante Podgórze. 2246 4 8

Alichenia

wypróbowany i nieswadny środek do wytopienia raz na zawsze grzyba domowego. Alichenia nie tylko już rozwiniętego grzyba, ale również i jego zarodki niszczy i zabija, przez co stanowi zapobieganie i chroni budynki od dalszego możliwego pojawiania się tego niszczącego pasożyta. Alichenia nie zawierając w składnikach swych żadnych jadowitych pierwiastków, jest dla ludzi najzupełniej nieszkodliwą, a nawet o tyle korzystną, że powietrze wyciemnia grzyba w mieszkaniach zatrute i nieczystą ilość mikroskopijnych zarodków w sobie noszących, najzupełniej oczyszcza i odświeża.

Kilogram 40 centów, opakowanie oddzielne.

JAN IHNATOWICZ

pierwsza krajowa fabryka chemii kosmetycznej we Lwowie, odszczególniona 10 medalami zastępi i 2 medalami uznania.

Sklep własny: we Lwowie ulica Kopernika, L. 3, ulica Halicka, L. 11; w Krakowie Sukiennice, L. 20, i w Czerniowcach Rynek, L. 2. 1536 14 0

Uznany za najlepszy jest prawdziwy francuski papier cygaretowy „LE GLORIA“



wyrobu Józefa Bardou i Synów Perpignan - Paris.

60 złotych medali, 16 dyplomów honorowych, 2 dyplomy „Hors Concours“.

„LE GLORIA“ papier cygaretowy przynajmniej stanowczo wszystkie dotąd istniejące bibułki dobrocią i delikatnością.

„LE GLORIA“ jest tylko wtedy prawdziwy, gdy każda pojedyncza książeczka opatrzona jest firmą „Josef Bardou & Fils“.

„LE GLORIA“ papier cygaretowy jest do nabycia tak z gładkim, jak i strzępiastym (ząbkowatym) brzegiem.

„LE GLORIA“ dostarczony być może w gilzach jakości najlepszej dotąd nieprzezwyczonej.

„LE GLORIA“ papier cygaretowy i gilzy są w każdym handlu norymberskim i wielkich składach papieru, jak i w trafikach do nabycia. 1064 24 25

AVIS O.

Von der Militär-Verwaltung werden nach kaufmännischer Usance beschafft:

- I. Für das Militär-Verpflegs-Magazin in Przemyśl: 20.200 Meterzentner Roggen und 41.800 Meterzentner Hafer.
- II. Für das Militär-Verpflegs-Magazin in Jaroslau: 12.600 Meterzentner Roggen und 20.500 Meterzentner Hafer.
- III. Für das Militär-Verpflegs-Magazin in Rzeszow: 5.300 Meterzentner Roggen und 10.200 Meterzentner Hafer.
- IV. Für das Militär-Verpflegs-Magazin in Stryj: 1.200 Meterzentner Roggen.
- V. Für das Militär-Verpflegs-Filial-Magazin in Dębica: 4.400 Meterzentner Hafer.

Die Abstellung hat zu erfolgen:

Im Monate w miesiącu	ab Przemyśl w Przemyślu		ab Jaroslau w Jaroslau		ab Dębica w Dębicy		ab Rzeszów w Rzeszowie		ab Stryj w Stryju	
	Roggen Żyta	Hafer Owsa	Roggen Żyta	Hafer Owsa	Hafer Owsa	Roggen Żyta	Hafer Owsa	Roggen Żyta		
November (Listopadzie)	1.200	3.000	1.000	2.000	—	—	—	100		
2. Hälfte w drugiej połowie										
Dezember (Grudniu)	4.000	7.000	2.500	4.000	1.000	1.500	2.000	250		
Jänner (Styczeniu)	4.000	8.000	2.500	4.000	1.000	1.500	2.200	250		
Februar (Lutym)	4.000	7.000	2.300	3.000	1.000	1.300	2.000	200		
März (Marcu)	4.000	6.000	2.300	3.000	1.000	1.000	2.000	200		
April (Kwietniu)	3.000	6.000	2.000	2.500	400	—	2.000	200		
Mai (Maju)	—	4.800	—	2.000	—	—	—	—		
Zusammen	20.200	41.800	12.600	20.500	4.400	5.300	10.200	1.200		

1. Die bezüglichen deutlich abgefassten Verkaufsangebote, welche an kein kürzeres als ein Impegno von 14 Tagen gebunden sein dürfen, müssen bis längstens 25 October 1893 um 10 1/2 Uhr Vormittags bei der Intendanz des 10. Corps in Przemyśl im versiegelten Couvert mit der Bezeichnung Verkaufs-Antrag auf Roggen und Hafer versehen, eingebracht werden. — Die Verkaufs-Anträge sind, wenn sie auch früher eingebracht werden sollten, mit dem vorbenannten Tage zu datieren und mit einer 50 Kreuzer Stempelmarke zu versehen.

2. Die Verkaufs-Anträge können entweder auf die ganzen vorstehenden Quantitäten, oder auch nur auf kleinere Parthien der angeschriebenen Bedarfsmengen bis 100 q herab gestellt werden, wobei sich aber andererseits die Militär-Verwaltung das Recht vorbehält, auch nur den einen oder anderen Artikel, oder Theilquantitäten der offerirten Mengen anzunehmen.

3. Der Intendanz unbekannte Unternehmer haben zu veranlassen, dass über ihre Solidität und Leistungsfähigkeit ein Zeugnis u. z. wenn sie protocollirte Firmen haben, von der Handels- u. Gewerbekammer, sonst aber von der zuständigen k. k. politischen Behörde auf amtlichem Wege, u. z. spätestens am Verhandlungstage selbst bei der Intendanz des 10. Corps in Przemyśl einlange.

4. Verkäufer, welche der Einkaufs-Commission nicht hinlänglich bekannt sind, haben weiters die Erfüllung der eingegangenen Verpflichtung durch den Erlag einer Caution in der Höhe von 10 Prozent des nach den genehmigten Preisen entfallenden Wertes der erstandenen Lieferung zu versichern. Diese Caution hat der Verkäufer mit dem Schlussbriefe beizubringen.

5. Producenten, Gemeinden, sowie landwirtschaftliche Vereine sind hinsichtlich der Leistung, welche sie mit eigenen Erzeugnissen bewirken können, vom Erlage der Caution befreit.

6. In den Verkaufs-Anträgen ist die Provenienz der angebotenen Artikel unbedingt und genau anzugeben. — Auf die Lieferung ausländischer Körnerfrüchte wird nur ausnahmsweise reflectirt; wird solche offerirt, so ist im Verkaufs-Antrage die Provenienz gleichfalls anzuführen und sind mit dem Offerte zwei versiegelte Muster im Minimalgewichte von je 2 Kilogramm beizubringen.

7. Für die Abstellung kann die Begünstigung des Militär-Tarifes im Rückvergütungswege in Anspruch genommen werden, jedoch ist dies im Verkaufsbriefe zu bedingen, für welchen Fall die Provenienz der Lieferungs-quantitäten wo möglich nach den Bezugsorten zu spezifizieren kommt.

8. Die Verleihung ärarischer Säcke kann nur ausnahmsweise und wenn dies im Verkaufs-Antrage bedungen und absolut nur gegen Entrichtung der Leihgebühr zugestanden werden.

9. Der Roggen und Hafer muss die für die Verpflegung des k. u. k. Heeres vorgeschriebene Qualität haben.

10. Die näheren Bedingungen, welche den Kaufabschlüssen zur Grundlage zu dienen haben, sind dem für die vorliegende Ausschreibung amtlich ausgefertigten und bei der Corps-Intendanz, sowie bei den Militär-Verpflegs-Magazinen in Przemyśl, Jaroslau, Rzeszow und Stryj während der gewöhnlichen Amtsstunden zu Jedermanns Einsicht antliegendem Usancen-Hefte vom 26. September 1893 zu entnehmen.

Usancen-Hefte können bei den genannten Militär-Verpflegs-Magazinen zum Preise von 8 Kreuzer bezogen werden.

11. Die Verkäufer müssen im Verkaufs-Antrage und im Schlussbriefe ausdrücklich anführen, dass ihnen das erwähnte Usancen-Hefte vom 26. September 1893 seinem vollen Inhalte nachbekannt ist, und dass dasselbe, soweit es nicht durch vorstehende Bestimmungen modificirt wird, in allen Punkten für die Abwicklung dieses Geschäftes massgebend bleibt.

12. Nachträglich oder im telegrafischen Wege einlangende Verkaufs-Anträge, sowie solche, welche den gestellten Bedingungen nicht entsprechen, bleiben unberücksichtigt.

13. Die Bezahlung erfolgt für jene Parthien, welche bis Ende Dezember 1893 zur Einlieferung gelangen, im Laufe des Monats Jänner 1894, für die weiteren Lieferpartien nach deren Abstellung.

14. Die erforderlichen Quittungsstempel trägt das Ärar.

15. Gemeinden, Producenten und landwirtschaftliche Corporationen genießen besondere begünstigungen u. Erleichterungen, welche bei den Militär-Verpflegs-Magazinen in Przemyśl, Jaroslau, Rzeszow und Stryj sowie bei der Intendanz des 10. Corps eingesehen werden können.

16. Nebst der zu liefernden Menge von Hafer können Offerte auf Mais oder Futtergerste bis zum dritten Theile der oben angegebenen Hafermengen eingebracht werden.

Przemyśl, am 26. September 1893.

Von der k. u. k. Intendanz des 10. Corps.

Sadzonki leśne, krzewy i drzewka ogrodowe

2260 poleca do kultur jesiennych 6 10

Leśnictwo Zassów pod Czarną.

Cennik na żądanie odwrotną pocztą.

DONTESIENIE.

Zarząd wojskowy ma zakupić zwyczajem kupieckim:

- I. Dla wojskowego prowiant. magazynu w Przemyślu: 20.200 metrycz. celn. żyta i 41.800 metrycz. celnarów owsa.
- II. Dla wojskowego prowiant. magazynu w Jarosławiu: 12.600 metrycz. celn. żyta i 20.500 metrycz. celnarów owsa.
- III. Dla wojskowego prowiant. magazynu w Rzeszowie: 5.300 metrycz. celn. żyta i 10.200 metrycz. celnarów owsa.
- IV. Dla wojskowego prowiant. magazynu w Stryju: 1.200 metrycz. celnarów żyta.
- V. Dla wojskowego prowiant. fil. magazynu w Dębicy: 4.400 metrycz. celnarów owsa.

Odstawa ma nastąpić:

Im Monate w miesiącu	ab Przemyśl w Przemyślu		ab Jaroslau w Jaroslau		ab Dębica w Dębicy		ab Rzeszów w Rzeszowie		ab Stryj w Stryju	
	Roggen Żyta	Hafer Owsa	Roggen Żyta	Hafer Owsa	Hafer Owsa	Roggen Żyta	Hafer Owsa	Roggen Żyta		
November (Listopadzie)	1.200	3.000	1.000	2.000	—	—	—	100		
2. Hälfte w drugiej połowie										
Dezember (Grudniu)	4.000	7.000	2.500	4.000	1.000	1.500	2.000	250		
Jänner (Styczeniu)	4.000	8.000	2.500	4.000	1.000	1.500	2.200	250		
Februar (Lutym)	4.000	7.000	2.300	3.000	1.000	1.300	2.000	200		
März (Marcu)	4.000	6.000	2.300	3.000	1.000	1.000	2.000	200		
April (Kwietniu)	3.000	6.000	2.000	2.500	400	—	2.000	200		
Mai (Maju)	—	4.800	—	2.000	—	—	—	—		
Zusammen	20.200	41.800	12.600	20.500	4.400	5.300	10.200	1.200		

1. Dotyczące dokładnie złożone podania cen sprzedaży, które nie powinny na krótszy termin zobowiązywać jak 14 dni, mają być oddane w zapieczętowanej kopercie z napisem: „Podanie cen sprzedaży na żyto i owies“ najdalej do 25 października b. r. o godzinie 10 1/2, przed południem w Intendanz des 10. Korpusu w Przemyślu. Podania cen sprzedaży mają być także w razie wcześniejszego nadstawiania, datowane z dnia zwyż wymienionego i zaopatrzone marką stempłową na 50 centów.

2. Podania cen sprzedaży mogą opiewać albo na całą zwyż podaną ilość, albo też na mniejsze partie rozpisanej ilości potrzebnej aż do 100 celnar. metr., przyczem sobie zarząd wojskowy zastrzega prawo do zatwierdzenia także tylko jednego lub drugiego artykułu, lub też zatwierdzenia pewnej części z oferowanej ilości.

3. Przedsiębiorcy, którzy Intendanturze nie są znani, mają się o to postarać, aby świadczyć o ich rzetelności i możliwości dostawy, w razie, jeżeli mają protokółową firmę, przez dotyczącą Izbę handlową przemysłową, w każdym innym razie przez dotyczącą władzę polityczną w drodze urzędowej i to najpóźniej do zwyż oznacz. dnia rozprawy do intendantury 10. Korpusu w Przemyślu przesłane zostało.

4. Przedsiębiorcy, którzy zakupnej komisji nie są dostatecznie znani, mają zapewnić spełnienie swego zobowiązania przez złożenie kaucji w wysokości 10 procent wartości całej nabytej dostawy. Tę kaucję ma przedsiębiorca złożyć przy spisaniu listu ugodowego (Schlussbrief).

5. Producenti, gminy, jakoteż rolnicze towarzystwa są odcześnie do odstawy własnych produktów od kaucji zwolnieni.

6. Intendanturze nieznanymi producenti (gospodarze gruntowi) mają dostarczyć świadectwo, wydane przez dotyczącą towarzystwo rolnicze, w którym potwierdzonym być ma, że oni rzeczywiście są producentami i że cała przez nich oferowana ilość z ich własnej produkcji.

7. Odstawa artykułów ma się odbyć franko składy zwyż wymienionych prowiantowych magazynów.

8. W podaniach cen sprzedaży ma być proweniencya oferowanych artykułów nieodownie i dokładnie oznaczona. Dostawa zagranicznych zbóż będzie tylko wyjątkowo uwzględniona; przy oferowaniu teży ma być proweniencya w podaniu oznaczona i mają być razem z ofertą dwa zapieczętowane wzory, najmniej 2 kilogramy ważące, nadesłane.

9. Przy odstawie można się na kolejach posługiwać taryfą wojskową, za wynagrodzeniem zwrotnem, jeżeli już w podaniu ten warunek się stawia; w takim razie musi proweniencya pojedynczych party o ile możliwości przez określenie miejsc dostawy być oznaczona.

10. Zwraća się przytem szczególnie uwagę na poszczególne taryfy rozmaitych sieci kolejowych w ogólnym obrocie, mianowicie, że przy naładowaniu całych osobnych wagonów naturalistów, zapłata za przewóz od takowych tańsza jest, aniżeli taryfa wojskowa.

11. Wypożyczanie wojskowych worów może być tylko wyjątkowo i tylko wtedy, jeżeli w podaniu jest zawarunkowane, i li tylko za opłatą kwoty wypożyczalnej dozwolone.

12. Żyto i owies musi mieć przepisaną dla żywienia c. i k. wojska dobroć.

13. Blizsze warunki, które tym kupeom za podstawę służy są w zeszytce warunków z dnia 26 września 1893 zawarte. Ten zeszyt warunków sprzedaży sposobem kupieckim (Usancen-Hefi) jest dla dotyczącej rozprawy urzędownie wystawionej i może przez każdego w intendanturze, jakoteż w prowiantowych magazynach w Przemyślu, Jarosławiu, Rzeszowie i Stryju podczas zwykłych godzin urzędowych być przejrzany.

Przepisane zeszyty warunków można nabyć w zwyż wymienionych prowiantowych magazynach za cenę 8 ct.

14. Przedsiębiorcy muszą w podaniu cen sprzedaży i w liście ugodowym (Schlussbrief) wyraźnie oświadczyć, że zwyż wymieniony zeszyt warunków sprzedaży (Usancen-Hefi) z dnia 26 września 1893 w całości znają i że tenże zeszyt o ile zwyż podane bliższe określenia teżoż doniesienia treści warunków w tymże zeszytce nie znoszą, we wszystkich punktach dla załatwienia tej sprzedaży jest obowiązującym.

15. Późniejsze lub telegraficzne podania, jakoteż takie, które wymagany warunkom nie odpowiadają, nie będą uwzględnione.

16. Zapłata nastąpi za ilości odstawione do końca grudnia 1893 r. w miesiącu styczniu 1894 r. a za wszystkie dalsze partie po ich odstawie.

17. Wydatki za stemple na kwity ponosi wojskowość.

18. Gminom, producentom i stowarzyszeniom rolniczym przyznaniem będą pewne osobne uwzględnienia i ułatwienia, które w burze Intendantury c. i k. 10. Korpusu w Przemyślu, jak i w magazynach zaopatrzenia wojska w Przemyślu, Jarosławiu, Rzeszowie i Stryju przez strony interesowane przejrzane być mogą.

19. Oprócz na dostarczyć się mający owies mogą też oferty na kukurydzę lub jęczmień aż do trzeciej części zwyż wspomnianej ilości owsa być nadesłane.

Przemyśl, dnia 26 września 1893.